
 
Copia 

 

         COMUNE DI MASERA 

                 PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

         _____________ 

 

                           VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.7 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE ALIQUOTE E TARIFFE PER L'ANNO 2023 E 
DETERMINAZIONE TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE PER L'ANNO 2023           
 
 

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BIANCHI NORMA ANGELA - Sindaco  Sì 

2. CESPRINI GIAMPAOLO - Vice Sindaco  Sì 

3. BRUNO MICHELE - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BIANCHI NORMA ANGELA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PRESO ATTO l’art. 6 del decreto-legge 28 febbraio 1983, n.55 – convertito con 

modificazioni dalla legge 26 aprile 1983 n. 131 – dispone che i Comuni devono adottare, 
non oltre la data della deliberazione del bilancio, apposite deliberazioni in materia di 
servizi pubblici a domanda individuale; 

 
RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi 

di gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario 

parziale, compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, 

comprese le manutenzioni ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella 

medesima deliberazione; 

VISTO inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali 
strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda 
individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione 
degli asili nido in misura pari al 50%; 
 

DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della 
gestione dell’anno 2021 non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è 
soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 
individuale in misura non inferiore al 36%; 
 

VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato 
l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale; 
 

VISTO altresì l’art. 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive 
modificazioni e integrazioni, il quale prescrive l’obbligo di allegare al bilancio di previsione 
le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, i proventi tariffari 
dei servizi a domanda individuale, nonché il tasso di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi; 

 
CONSIDERATO che alla data di approvazione del bilancio di previsione è fissato il 

termine per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi e per i servizi locali; 
 
VISTI: 
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in 

G.U. 19 dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando 
contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e 
limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi 
della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con 
l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 
2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito 
al 30 aprile 2023.”; 

 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 816 L. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) ha 

previsto che, dal 1° gennaio 2021, T.O.S.A.P. e Imposta sulla pubblicità sono state 
sostituite dal nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria;  

 



CONSIDERATO che, a fronte di tale disposizione, sono state approvate le nuove 
tariffe ed i coefficienti moltiplicatori del nuovo Canone con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 30 del 21.05.2021;  

 
RITENUTO OPPORTUNO confermare anche per l’anno 2023 le tariffe ed i 

coefficienti del Canone Unico approvati con delibera n. 33/2021 (allegato “A”); 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 16 del 03.03.2022, con la 

quale venivano approvate le tariffe per l’esercizio 2022;  
 
DATO ATTO che nel corso degli ultimi mesi molti fattori economici negativi hanno 

influenzato il tasso di copertura dei servizi a domanda individuale (aumento costi materie 
prime, energia ecc); 

 
RITENUTO OPPORTUNO pertanto adeguare per l’anno 2023 alcune delle tariffe 

approvate con la sopra richiamata deliberazione, in particolare per l’illuminazione votiva e 
l’acquedotto rurale;  

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
VISTO il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità 

tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/00; 
  
Con voto unanime e palese 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE le principali tariffe, aliquote d’imposta per i tributi ed i servizi locali e 

le percentuali di copertura dei servizi a domanda individuale per l’anno 2023 come 

segue: 

1. Importo per rimborso spese forfetario a compensazione oneri per celebrazioni 
matrimoni civili: 
 - Celebrazioni per persone NON residenti      € 100,00 
 
2. Diritti per ricerca storica di documenti (si considerano a tal fine documenti aventi data 
antecedente i due anni dalla richiesta)           € 15,00 
 
3.  Contributi dovuti per oneri di urbanizzazione 
 L’importo dei contributi dovuti per oneri di urbanizzazione rimane confermato 
secondo quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Municipale n. 21 del 24.02.2011. 
 
4. Tariffe previste per le concessioni ed i servizi cimiteriali come segue: 

 
Loculo in concessione per anni 60 - Fila superiore           € 1.725,00  

     Fila inferiore           € 1.895,00  
     File intermedie            € 2.070,00  

Precisazioni: per gli originari di Masera non risiedenti nel Comune al momento della 
morte i sopra indicati prezzi vengono maggiorati del 30%. È esclusa la prevendita degli 
ultimi venti loculi disponibili.  
Area per sepoltura in terra ad un posto in concessione trentennale               € 575,00  
Concessione del terreno per tomba di famiglia per anni 99 e per cappella di famiglia 

      € 6 315,00  
Concessione novantanovennale ex tombe perenni attorno alla recinzione del Vecchio 
Cimitero (sepoltura in terra, un posto)            € 2.300,00  
Area per sepoltura in terra ad un posto – Campo comune anni 10              € 175,00  
Cellette ossario / ceneri – concessione per anni 30 - due file superiori          € 690,00  

       due file inferiori          € 575,00  



comprensive di arredo composto da: lampada votiva – portafiori – pergamena per 
incisione nomi e date.  
Sistemazione resti, sepolture in tombe private, muratura loculi, posa lapidi       € 175,00  
Diritti per inumazioni, esumazioni (compreso campo comune)          € 175,00 
Diritti per trasporto salma                €   50,00 

 
6.   Costo dei pasti della mensa scolastico: 

        -  Buono pasto                                                  € 5,00  
           
7. Canone Unico Patrimoniale: conferma delle tariffe deliberate con atto di Giunta 
Comunale n. 33/2021, allegate alla presente sotto la lettera “A” per formare parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
8. Diritti previsti per gli atti urbanistico-edilizi da applicarsi ai sensi dell’art.10 del D.L. 
n. 8/93 convertito in legge 68/93: 

 Certificati di destinazione urbanistica fino a 5 mappali       €   10,00 

o da 5 a 10 mappali        €   20,00 

o per ogni mappale successivo       €    1,00 

 Autorizzazioni per l’esecuzione di interventi manutenzione straordinaria (art.31 

lettera b legge 457/78)         €   10,00  

 Autorizzazione per attuazione piani di recupero di iniziativa privata (Art.30 

L.457/78)                  €    52,00 

 Autorizzazione per lottizzazione aree (art.28 legge 17.8.1942, n.1150)     €   90,00  

 Certificati attestazioni in materia urbanistico-edilizia                              €   12,00 

 Certificati per idoneità abitativa       €   50,00  

 Permessi di costruire fino a 500 m3                        €   52,00 

 Permessi di costruire oltre 500 m3      €   90,00   

 SCIA/CILA/DIA/Agibilità/Autorizzazioni varie            €   52,00 

 Autorizzazione sportello idrogeologico e paesaggistico/ambientali  €   52,00 

 Visura mappe         €     1,50 

 Posa Lapide          €    10,00 

 Mappa Rabbini         €    10,00 

 
9. Utilizzo parco Villa Caselli (esenti associazioni iscritte all’Albo Comunale, Gruppi di 
volontariato e Associazioni senza scopo di lucro): 
 - Residenti           € 409,84 

 - Non residenti          € 819,67 
(pari ad € 500,00 Iva inclusa per i residenti ed € 1.000,00 Iva inclusa per i non residenti) 
 
10. Tariffa individuale per illuminazione votiva (Iva inclusa)      € 10,00 
 
11. Acquedotto rurale            € 20,00
             
 
2) DI DARE ATTO che le tariffe, le aliquote d’imposta ed i contributi per i servizi a 

domanda individuale sono soggette, nei casi di legge, ad IVA non contenute nella 

presente deliberazione, escluso ove espressamente indicato. 

 



3) DI DARE ATTO altresì che la percentuale di copertura per i servizi a domanda 

individuale risulta pari a 86,96% come da prospetto allegato sotto la lettera “B”.  

 
4) DI UTILIZZARE per l’anno 2023 tutte le possibilità di proroga delle scadenze o di 

accertamento dei tributi stabiliti dalle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, 

ivi comprese quelle previste nella legge 350/2003. 

 
5) DI DARE DIRETTIVA per l’esecuzione del presente atto gli Uffici Comunali 

competenti. 

 
6) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capi Gruppi Consiliari 

contemporaneamente all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs 

267/2000. 

 
7) DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/2000, a seguito di 

votazione unanime e palese, il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : BIANCHI NORMA ANGELA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 

___________________________________ 
 

Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”: Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49)  
 
 
Parere tecnico favorevole      Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
 
Il Responsabile del Servizio                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  Dott.ssa Paolini Elettra         F.to : Dott.ssa Elettra Paolini 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N. 44 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 06/02/2023 al 21/02/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
MASERA, lì 06/02/2023 Il Segretario Comunale 

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Masera, 06/02/2023 Il Segretario Comunale 

DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-gen-2023 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 

MASERA, lì 30-gen-2023 Il Segretario Comunale 
DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 

 

 
 


